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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Léčebné postupy konvenční medicíny a komplementárního (alternativního) lékařství

bývají díky jejich rozdílnostem často ve sporu, neboť oboje mají své odpůrce i obhájce.

Z nejrůznějších příčin se i v dnešním uspěchaném světě mnoho lidí snaží navracet zpět

a znovu objevovat a oživovat to, co bylo díky vědeckým pokrokům v medicíně zasuto

či pozapomenuto, byť se někdy jedná o metody prověřené několikatisíciletou praxí, jako

je tomu právě v případě akupunktury.

Akupunktura je více než 7000 let stará léčebná metoda, která má kořeny v tradiční

čínské medicíně a je její součástí. Z pohledu starých léčitelů - akupunkturistů nejde

pouze o klasické léčení, jak tomu bývá u západní medicíny, ale jedná se o celkovou

životní filosofii opírající se o princip jin a jang vycházející z učení o taoismu.

Akupunktura pohlíží na člověka jako na celek a bere v úvahu jeho fyzický, psychický

i emocionální stav.

Položme si otázku: proč se vlastně lidé obrací k akupunktuře? Pokud na ni budeme

nahlížet ze strany medicínské, pak můžeme říci, že je efektivní a účinná. To dokazují

i mnohé rozsáhlé studie provedené v posledních letech. Akupunktura může být

aplikována u akutních, ale i u chronických onemocnění. Léčení je pro pacienta šetrné.

Má minimální vedlejší účinky, což je nesmírnou výhodou převážně u starých pacientů,

kteří užívají velké množství léků. Nezpůsobuje žádné lékové interakce. Lze ji využít

jako samotnou nebo doplňkovou léčbu.

Na základě předešlých domněnek jsem si stanovila za cíl své diplomové práce zjistit,

jaké je léčebné využití akupunktury u dospělých pacientů. Pomocí dotazníkového

šetření jsem se pokusila nalézt odpovědi nato, jací lidé v České republice akupunkturu

vyhledávají a při kterých onemocněních. Dále jsem sledovala, kdo jim akupunkturu

aplikoval a kde se o ní dozvěděli, k jakým změnám došlo v souvislosti s její aplikací,

jestli se projevily nějaké žádoucí případně nežádoucí účinky, zda ji zkoušeli

kombinovat i s jinými metodami komplementární a alternativní medicíny (případně

se kterými) apod. Zajímalo mě také, zda mají pacienti o akupunkturu hlubší zájem

a s tím spojené znalosti, zda zde hraje nějakou pozitivní nebo negativní roli jejich víra

v lékaře a zvolenou léčebnou metodu, či léčbu pouze pasivně přijímají. Zjišťovala jsem
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i to, jak pacienti hodnotí finanční náklady spojené s akupunkturou.

Dále bylo mým cílem zjistit, jaký mají pacienti, kteří využívají k léčbě akupunkturu,

celkový názor a postoj na celkovou oblast komplementární a alternativní medicíny.

Zjištěné skutečnosti jsem posléze měla v úmyslu porovnat s podobně zaměřenými

studiemi v zahraničí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE AKUPUNKTURY

Akupunktura se s největší pravděpodobností zrodila v Číně, ale přesné datum vzniku

se určit nedá. Již homo sapiens objevil, že pokud vyvine tlak na bolestivé místo, dojde

k utlumení bolesti i na vzdálenějších místech. V době kamenné působili lidé

na akupunkturní body ostrým kamenem, později trnem, třískou či špičatou kostí.

Nejstarší archeologické nálezy akupunkturních jehel zhotovených z kostí jsou staré

přibližně 7000 let. Nejstarší písemné zmínky jsou vyryty na úlomcích želvoviny

či zvířecích kostech. Ze 14. století př. n. l. potom pocházejí texty vyrývané

na bambusových nebo dřevěných hůlkách. V této době však vznikaly i texty psané

štětcem a tuší. S vynálezem písma je spojen již císař Fu-si, který vládl údajně v letech

2852–2737 př. n. l. Vzhledem k tomu, že se starověké texty nedochovaly v originále,

ale byly přepisovány různými autory, můžeme pouze odhadovat stáří literárních děl

a medicínských spisů. (srov. Růžička, 2003; Šmirala, 1991; Vogralik, V. G., Vogralik,

M. V, 1992)

Nejstarší dochovanou písemnou památkou je čínská léčebná kniha o akupunktuře

KNIHA O PŘÍRODĚ A ŽIVOTĚ. Kniha je rozdělena do dvou částí: Suwen – základní

lékařské otázky a Ling-šu – pojednání nejen o biologii člověka, ale i o vpichování jehel.

Tvoří ji 18 svazků, ve kterých je popisována především anatomie, fyziologie, patologie,

přírodní medicína a vyšetřovací metody. Obsahuje i zmínky o akupunktuře a jejím

využití při léčbě různých nemocí. V knize je mimo jiné uvedeno devět druhů tradičních

kovových jehel a popsáno 365 léčebných bodů na povrchu lidského těla. Další

zajímavostí je i důraz na hygienu a prevenci. V díle jsou popsány základní principy

čínské medicíny. Navíc koncepce díla např. díky požadavku, aby lékař objevil

u nemocného příčinu potíží či nemoci, zůstává moderní i dnes.
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Lékaři byli v Číně uznávanou autoritou, a tak vzniká i samostatná kasta lékařů „I“.

Ti se později – od roku 1122 př. n. l. – rozdělují na 4 základní skupiny:

1) lékaři, starající se o správnou výživu

2) léčitelé

3) chirurgové, kteří byli prvními oficiálními akupunkturisty

4) zvěrolékaři (Růžička, 2003)

Ve 3. století našeho letopočtu napsal Chuang Fu Mi první soubornou učebnici

akupunktury a moxy CZJA-I-CZIN. Práce shrnuje všechny předcházející zkušenosti

a ještě dnes slouží jako klasická učebnice akupunktury. Dalším autorem tohoto období

je Wang Šu-che, jenž je pokládán za objevitele pulzní diagnostiky MAJ-ŤING. Šlo

o první odbornou publikaci, která velice přispěla ke zpřesnění diagnostiky nemocí.

Autor v ní systematicky popsal 24 druhů pulzů a současně upřesnil způsoby vyšetření

pulzů hmatem na zápěstí. (Vogralik, V. G., Vogralik, M. V., 1992)

Z 6. století pochází zejména ATLAS BODŮ A MERIDIÁNŮ. (Šmirala, 2005)

Největší rozkvět akupunktury v Číně nastal v 7. století, za vlády dynastie Tan, kdy

se stala samostatným oborem čínského léčitelství vedle vnitřní medicíny, chirurgie,

farmakologie a pediatrie. Byla zřízena Velká lékařská škola s fakultou akupunktury.

V roce 1026 sepsal Wang Vej-I třísvazkové dílo ATLAS AKTIVNÍCH BODŮ, ve kterém

byla popsána topografie „životních bodů“ spjatých s určitými vnitřními orgány. O rok

později dal zhotovit dvě bronzové sochy muže, ve kterých byly vyvrtány otvůrky

pro vyznačení všech tehdy známých 657 akupunkturních bodů (303 párových

a 51 nepárových). Sochy se používaly nejen při výuce, ale i při zkouškách. V místě

každého bodu byl otvor naplněný červenou tekutinou, zalepený parafínem a celá

figurína byla překryta pergamenem. Adept musel najít správný bod (dle zadání)

a vpíchnout do něj jehlu. Správnost a přesnost vpichu byla potvrzena „kapičkou krve“,

která se objevila a byla předpokladem úspěšného složení zkoušky. (srov. Růžička, 2003;

Vogralik, V. G., Vogralik, M. V., 1992)
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Od doby mongolské nadvlády (1280-1368), přes vládu Mandžuů (1644-1842)

až po období imperialistického područí Číny (1917) bylo používání akupunktury

omezeno a za vlády Kuomintangu dokonce zakázáno. Jedním z mála, ale zato pro teorii

akupunktury důležitým dílem z tohoto období je UČENÍ O ČTRNÁCTI DRAHÁCH,

které vydal Chua-Šou v roce 1341. Popisuje přední a zadní střední dráhu, přiřazuje je

k dvanácti orgánovým drahám a člení je dle příslušnosti k jin-jangu.

K opětovnému rozšíření akupunktury došlo až během osvobozenecké války, kdy byla

využívána při léčbě raněných. V šedesátých letech 20. století byl v Pekingu založen

Výzkumný ústav tradiční čínské medicíny, jehož součástí se stal i Institut akupunktury.

V současné době se akupunktuře v Číně věnuje asi čtvrtina lékařů; základní léčebné

metody jsou ale známy všem a jsou využívány zejména při nedostupnosti jiné lékařské

péče.


[…]

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ABSTRAKT

LÉČEBNÉ VYUŽITÍ AKUPUNKTURY U DOSPĚLÝCH PACIENTŮ

Student: Lucie Vorlová

Vedoucí práce: PharmDr. Helena Marešová

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Diplomová práce vznikla na základě hledání nových možností léčby založených

na znovu objevování staré tradiční východní medicíny. Zabývá se alternativní léčbou,

konkrétně akupunkturou, a jejím využití v České republice z pohledu pacienta. Přináší

přehled základních poznatků o akupunktuře.

Cíl: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké je léčebné využití akupunktury

u dospělých pacientů. Dílčím úkolem bylo zhodnotit celkový názor a postoj pacientů

k celé oblasti komplementární a alternativní medicíny.

Metodika: Cílený průzkum pacientů využívajících k léčbě akupunkturu bez rozdílu

pohlaví, věku i vzdělání. Pro získávání dat byla zvolena metoda dotazníkového šetření.

První dotazník, který se vztahoval k akupunktuře, vyplnilo celkem 162 respondentů.

Průzkumu, který se věnoval alternativní medicíně, se zúčastnilo 132 pacientů. Získaný

soubor byl podroben frekvenční analýze a dále výpočtu intervalu spolehlivosti.

Výsledky: Z analýzy získaných dat vyplývá velký zájem pacientů o akupunkturu a jiná

odvětví komplementární a alternativní medicíny (KAM). Pacienti se akupunkturou léčí

nejčastěji s jedním zdravotním problémem (64,8 %) a to převážně na doporučení svého

ošetřujícího lékaře (27,3 %). Jiný popud pacientů k léčbě akupunkturou je

nespokojenost s klasickou medicínou (16,9 %) a dále pak snaha zesílit účinky dosavadní

léčby (10,4 %). V České republice se pomocí akupunktury léčí převážně onemocnění
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pohybového aparátu (25,0 %), nervového systému (23,6 %) a různé obtíže doprovázené

bolestí (18,1 %). Dále z výsledků vyplývá preference samostatné akupunkturní léčby

(42,4 %). V kombinaci se pak akupunktura vyskytuje s klasickou léčbou, s homeopatií

či s tradiční čínskou fytoterapií. Vysoké procento dotazovaných má kladné zkušenosti

s účinky akupunktury. Naopak minimum respondentů se setkalo s nežádoucími účinky,

jako je závrať, modřiny či mírné krvácení.

Závěr: Celkový postoj pacientů léčených akupunkturou k alternativní

a komplementární medicíně je kladný. Pacienti, kteří se akupunkturou léčili, na sobě

pozorovali zlepšení či zmírnění obtíží. Z výzkumu vyplývá, že přestože není

akupunktura úplně vědecky podložena ve smyslu EBM (Evidence Based Medicine)

a někteří skeptici považují její účinky pouze za placebo efekt, má své opodstatnění

v rámci ucelené péče o zdraví pacienta. Vzhledem k limitujícím faktorům této práce,

jsou výše uvedené závěry pouze ilustrativní a doporučuji další průzkum v dané oblasti.
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ABSTRACT

UTILIZATION OF ACUPUNCTURE IN THE TREATMENT OF ADULT

PATIENTS

Student: Lucie Vorlová

Tutor: PharmDr. Helena Marešová

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University in Prague, Czech republic

Background: Diploma thesis was created on the basis of searching for new treatment

possibilities based on rediscovered old traditional eastern medicine. The thesis considers

alternative treatments, specifically acupuncture, and its application in the Czech

Republic from the patient's perspective and provides an overview of basic knowledge

about acupuncture.

Aim: The main objective of this study was to find out, what is the therapeutic use

of acupuncture in adult patients. Aim of subtask was to evaluate overall opinion

and attitude of patients to the entire area of complementary and alternative medicine.

Methods: The survey was focused on patients, who are using acupuncture for treatment

regardless of gender, age and education. For data collection was chosen method

questionnaire survey. The first questionnaire that was related to acupuncture was filled

by 162 respondents. The survey, which was devoted to the alternative medicine, was

attended by 132 patients. The obtained data was subjected to frequency analysis

and further calculation of confidence intervals.

Results: The analysis of the data shows great interest of patients about acupuncture and

other branches of complementary and alternative medicine (CAM). Patients are treated

with acupuncture most frequently with one health problem (64.8%), mainly on the

advice of their physician (27.3%). Another reason for the acupuncture treatment
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is patient's dissatisfaction with conventional medicine (16.9%) and then attempt

to amplify the effects of the previous treatment (10.4%). In Czech Republic are cured

with help of acupuncture predominantly musculoskeletal disorders (25.0%), nervous

system (23.6%) and various difficulties accompanied by pain (18.1%). Furthermore, the

results indicate preference of separate acupuncture treatment (42.4%). Acupuncture

in combination then occurs with conventional treatment, homeopathy or with traditional

Chinese herbal medicine. High percentages of respondents have positive experience

with the effects of acupuncture. Conversely minimum number of respondents met with

side effects such as dizziness, bruising or minor bleeding.

Conclusion: The overall attitude of patients treated with acupuncture to the alternative

and complementary medicine is positive. Patients who were cured by acupuncture,

observed on each other improvement or palliation of difficulties. The research shows,

that although acupuncture is not completely scientifically sound within the meaning

of EBM (Evidence Based Medicine) and some skeptics consider its effects only as the

placebo effect, has its justification in the comprehensive care of the patient's health. Due

to the limiting factors of this work, are the above conclusions only illustrative and thus

I recommend further research in this area.