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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka přistoupila k tématu DP, které si sama zvolila, velmi zodpovědně. Pracovala spolehlivě
podle předem domluveného časového plánu, moje připomínky rychle a kreativně akceptovala.
Prostudovala velké množství dostupné literatury, získané poznatky uplatnila. Jsem s jejím
přístupem velmi spokojena.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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